BỌ TÀI CHÍNH

Số: 12/2024/TT-BTC

THÔNG Tư
Quy đ ịnh mức thu, chế độ thu, nộp, quan lý và sử dụng phí thâm

dinh hồ sơ cấp giấy chứng nhận an toàn sinh học biến đổ i  gen

Căn cứ Luật Phí vù lệ phí ngày 25 thủng I ỉ năm 2015;

Cân cứ Luật Ngán sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Càn cừ Luật Quan lý thuê ngày 13 thảng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 thảng 8 năm 2016 của
Chính phù quy định chi tiết và hưởng dủn thỉ hành một sô điêu của Luật Phỉ và
lệ phí; Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ
sửa đôi, bô sung một sô điêu của Nghị định sô 120/2016/NĐ-CP ngày 23 thảng
8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dân thi hành một sô điêu
của Luật Phí vù lệ phí;

Cản cử Nghị định sổ 69/2010/NĐ-CP ngày 21 thảng 6 nảm 2010 của
Chính phủ về an toàn sinh học đôi với sinh vật biên đôi gen, mâu vật di truyên
và sản phẩm của sinh vật biến đổi gen; Nghị định sô 108/2011/NĐ-CP ngày 30
thủng II năm 2011 của Chính phủ sửa đỏi một sô điêu Nghị định sô
69/2010/NĐ-CP ngày 2 ỉ tháng 6 năm 2010 của Chính phủ vê an toàn sinh học
đoi với sinh vật biến đoi gen, mau vật di truyền và sản phàm của sinh vật biên
đổi gen; Nghị định số 118/2020/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2020 của Chính
phủ sửa đổi, bố sung một sỏ điều của Nghị định sô 69/20IO/NĐ-CP ngày 21
tháng 6 năm 2010 của Chính phu vê an toàn sinh học đôi với sinh vật biến dôi
gen, mâu vật di truyền và sản phàm của sinh vật biên đôi gen;

Củn cứ Nghị định số ì26/2020/NĐ-CP ngày ì 9 tháng 10 năm 2020 cùa
Chính phu quy định chi tiết một sổ diều của Luật Quàn lý thuế; Nghị định số
91/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2022 cùa Chính phủ sứa dôi, bô sung
một số điều cùa Nghị định sỏ 126/2020/NĐ-CP ngày 19 thủng 10 năm 2020 cùa
Chỉnh phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quàn ỉỷ thuê;

Căn cứ Nghị định số IỊ/2020/ND-CP ngày 20 í hảng 01 năm 2020 của
Chính phủ quy định về thù tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước;
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 nảm 2020 của Chỉnh phủ quy
định vê hỏa đơn, chứng /w*,ề

Căn cứ Nghị định số I4/2023/NĐ-CP ngày 20 thủng 4 năm 2023 cùa
Chính phù quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ càu tô chức của Bộ
Tài chính;

Ký bởi: Bộ TÀI CHÍNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo

, Thời gian ký: 06/02/2024 17:48:31 +07:00

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHÚ NGHĨA VIỆT NAM
Dộc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 thủng 02 nãm 2024

Theo đẻ nghị cùa Cục trương Cục Quán lý, giám sát chính sách thuê, phí
và lệ phí;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ thu,
nộp, quàn lý và sử dụng phí thâm định hô sơ cáp giâv chứng nhận an toàn sinh
học biên đôi gen.

Điều 1.  Phạm vi điều ch ỉnh và dố i  tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quàn lý và sử dụng
phí thâm định câp giấy chứng nhận an toàn sinh học biến đổi gen (phí thẳm
định câp giây chứng nhận an toàn sinh học đối với cây trồng biến đồi gen).

2. Thông tư này áp dụng đối với người nộp phí; tổ chức thu phí; tổ chức,
cá nhân khác có liên quan đến việc thu, nộp, quàn lý và sừ dụng phí thẩm định
câp giây chứng nhận an toàn sinh học đôi với cây trồng biến đồi gen.

Điều 2.  Ngưò i  nộp phí

Người nộp phí là tô chức, cá nhân nộp hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận
an toàn sinh học đối với cây trồng biến đồi gcn đến cơ quan có thẩm quyền quy
định tại Điều 23 Nghị định sô 69/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2010 của
Chính phủ vê an toàn sinh học đối với sinh vật biến đổi gen, mẫu vật di truyền
và sản phẩm cùa sinh vật biến đồi gen.

Điều 3.  Tồ chức thu phí

Tô chức thu phí theo quy định tại Thông tư này, hao gồm: Bộ Tài nguyên
và Môi trường hoặc cơ quan nhà nước thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường dược
giao thực hiện thâm định hồ sơ cấp giẩy chứng nhận an toàn sinh học đối với
cây trồng biến đôi gen theo quy định pháp luật.

Điều 4.  Mức thu phí

Mức thu phí thâm định cấp giấy chứng nhận an toàn sinh học đối với cây
trông biên đôi gen là 70.000.000 đông/01 lân thâm định.

Điều 5.  Kê khai,  nộp phí

1. Chậm nhât là 05 ngày kc từ khi nhặn được thông báo bằng văn bản của
cơ quan có thâm quyên t icp nhận hô SƯ chấp nhận hồ sơ đăng ký là hợp lệ ,
người nộp phí thực hiện nộp phí cho tồ chức thu phí theo hình thức quy định tại
Thông tư số 74/2022/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định vê hình thức, thời hạn thu, nộp, kê khai các khoản phí, lệ phí
thuộc thâm quyên quy định của Bộ Tài chính.

2. Chậm nhất ngày 05 hàng tháng, tô chức thu phí nộp toàn bộ số tiền phí
thu được của tháng trưức vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách cùa tô chức thu
phí mờ tại Kho bạc Nhà nước. Tồ chức thu phí thực hiện kê khai, thu, nộp và
quyết toán phí theo quy định tại Thông tư số 74/2022/TT-BTC.

3

Điều 6.  Quán lý và sử dụng phí

1. Tô chức thu phí được trích đô lại 80% sô tiền phí thu được đc chi cho
hoạt động thâm định, thu phí theo quy định tại khoản 4 Điêu 1 Nghị định sô
82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đoi, bố sung
một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều cùa Luật Phí và
lệ phí; nộp 20% số tiền phí thu dược vào ngân sách nhà nước theo chương, tiểu
mục của Mục lục ngân sách nhà nước.

2. Trường hợp tô chức thu phí là cơ quan nhà nước không thuộc diện
dược khoán chi phí hoạt dộng từ nguôn thu phí theo quy định tại khoản 3 Diẽu 1
Nghị dịnh sô 82/2023/NĐ-CP nộp toàn bộ số tiên phí thu được vào ngân sách
nhà nước. Nguôn chi phí trang trài cho hoạt động thâm dịnh, thu phí do ngân
sách nhà nước bô trí trong dự toán của tô chức thu phí theo chê dợ, dịnh mức chi
ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

Điều 7.  Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kề từ ngày 21 tháng 3 năm 2024.

2ế Thông tư này:

a) Thay thế Thông tư số 186/2016/TT-BTC ngày 08 tháng 11 năm 2016
của Bộ trường Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quàn lý và sừ
dụng phí thâm định hồ sơ câp giây chứng nhặn an toàn sinh học biên đôi gen.

b) Bãi bò Điều 2 Thông tư số 55/2018/TT-BTC ngày 25 tháng 6 năm
2018 cùa Bộ trường Bộ Tài chính sửa đổi, bố sung một số điều của 07 Thông tư
của Bộ trường Bộ Tài chính quy dịnh thu phí trong lĩnh vực tài nguyên, môi
trường.

3. Các nội dung khác liên quan đên việc thu, nộp, quản lý, sử dụng, chứng
từ thu, công khai chê độ thu phí không đc cập tại Thông tư này được thực hiện
theo quy định tại các văn bản: Luật Phí và lệ phí; Nghị định số 120/2016/NĐ-CP
ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phù quy định chi tiêt và hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; Nghị định số 82/2023/NĐ-CP; Luật
Quàn lý thuế; Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; Nghị định số
91/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ sửa đồi, bồ sung
một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; Nghị dịnh số
11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy định vê thù tục
hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP
ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa dơn, chứng từ và
Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Bộ trường Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện một số điều cùa Luặt Ọuản lý thuế ngày 13 tháng 6

4

năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 cùa
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.

4. Trong quá trình thực hiện, nêu các văn bản liên quan viện dẫn tại
Thông tư này được sửa đôi, bô sung hoặc thay thê thì thực hiộn theo văn bản
mới được sửa đôi, bô sung hoặc thay thô.

5. Trong quá trình thực hiện, nêu có vướng măc đô nghị các tô chức, cá
nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính đê nghiên cứu, hướng dẫn bổ sung

Nơi nhận: KT. BỘ TRƯỞNG
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; TRƯỜNG
- Thù tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;
- Vãn phòng Tổng Bí thư;
- V ã n  p h ò n g  Ọ u ố c  h ộ i ;
- Hội đồng dân tộc;
- ủy ban Tài chính, Ngân sách;
-  Văn phòng Chù tịch nước; X e^Ấnh Tuấn
- Văn phòng Chính phù;
- Viện Kiểm sát nhân dàn tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương cùa các Hội, Doàn thể;
- HĐND, UBND các tinh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Thuế, Sờ Tài chính, Kho bạc Nhà nước các tinh,
thành phổ trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra vãn bàn quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp;
- Công báo;
- Cổng thông tin điện tử Chính phú;
- Cổng thông tin diện tử Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Cục csr (300b)<jfc/